UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 15/12/2020 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 15/12/2020                                                                                     Página 1 de 2

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta 1

minutos, através da plataforma Google Meet, realizou-se a Sessão Extraordinária do 2

Conselho Diretor do CCAAB da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, sob 3

presidência do Vice-Diretor, Josival Santos Souza. A reunião foi composta ainda pela 4

presença dos seguintes membros do Conselho Diretor do CCAAB: Profª. Flávia Silva 5

Barbosa– Vice-Coordenadora do curso de Tecnologia em Agroecologia; Hellen Lobo Pinto 6

– Representante Suplente dos Discentes; Prof. Laudi Cunha Leite – Coordenador do 7

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal; Leila Bispo da Silva- Representante 8

Titular dos Discentes; Prof. Liniker Fernandes da Silva - Coordenador do curso de 9

Engenharia Florestal; prof. Marcelo Carneiro de Freitas – Coordenador do Curso de 10

Engenharia de Pesca; Marcos da Silva- Representante Titular dos Discentes; Profª.Meiby 11

Carneiro de Paula leite – Coordenadora do curso de Zootecnia; Nara Katary dos Reis Souza 12

– Representante Suplente dos Servidores Técnicos-Administrativos; Prof. Roberto Robson 13

Borges dos Santos - Coordenador do curso de Medicina Veterinária; Prof. Rogério de Jesus 14

Porcíuncula – Coordenador do Bacharelado Interdisciplinar em Ciências Ambientais; Profª. 15

Simone Alves Silva - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Recursos Genéticos 16

Vegetais; Profª. Talita Lopes Honorato – Vice-Coordenadora do Colegiado do Curso de 17

Bacharelado em Biologia; Vinicius Peixoto de Santana – Representante Titular dos 18

Discentes; Prof. Yuri Caires Ramos – Coordenador do Curso de Agronomia.  O Sr. 19

Presidente, após verificar a existência de quorum legal, agradeceu a presença de todos, e deu 20

início à reunião. Ponto de Pauta 01:  Homologação das comissões de análise dos pedidos 21

de progressão funcional docente, designadas por meio das Ordens de Serviço 74/2020, 22

75/2020, 76/2020, 79/2020, 80/2020 e 82/2020. O Sr. Presidente procedeu à leitura da 23

Ordem de Serviço 074/2020, que nomeou Comissão, formada pelas docentes Alicia Ruiz 24

Olalde, Paula Angela Umbelino Guedes Alcoforado e Teresa Aparecida Soares de Freitas, 25

para analisar o pedido de progressão funcional do docente José Pereira Mascarenhas 26

Bisneto, da classe C - denominado Professor Adjunto nível 4 para a Classe D – denominado 27

Professor Associado nível 1. A Comissão foi homologada por unanimidade. O Sr. Presidente 28

procedeu à leitura da Ordem de Serviço 075/2020, que nomeou Comissão, formada pelos 29

docentes Tales Miler Soares, Teresa Aparecida Soares de Freitas e Vanessa Bastos de Castro 30

Souza, para analisar o pedido de progressão funcional do docente Lucas Melo Vellame, da 31

classe C - denominado Professor Adjunto nível 4, para a Classe D - denominado Professor 32

Associado nível 1. A Comissão foi homologada por unanimidade. O Sr. Presidente procedeu 33

à leitura da Ordem de Serviço 076/2020, que nomeou Comissão, formada pelos docentes 34

Andrea Vita Reis Mendonça, Clair Rogério da Cruz e Ana Georgina Peixoto Rocha, para 35

analisar o pedido de progressão funcional da docente Letícia dos Santos Rezende, da classe 36

C - denominado Professor Adjunto, do nível 3 para o nível 4. A Comissão foi homologada 37

por unanimidade.  O Sr. Presidente procedeu à leitura da Ordem de Serviço 079/2020, que 38

nomeou Comissão, formada pelas docentes Soraia Barreto Aguiar Fonteles, Carla Fernandes 39

Macedo e Paula Ângela Umbelino Guedes, para analisar o pedido de progressão funcional 40

da docente José Arlindo Pereira, da classe D - denominado Professor Associado, do nível 2 41

para o nível 3. A Comissão foi homologada por unanimidade. O Sr. Presidente procedeu à 42

leitura da Ordem de Serviço 080/2020, que nomeou Comissão, formada pelos docentes 43

Daniel Melo de Castro, Júlio César Azevedo Nóbrega e Soraia Barreto Aguiar Fonteles, para 44

analisar o pedido de progressão funcional da docente Andrea Vita Reis Mendonça, da 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, REALIZADA EM 15/12/2020 ÀS 09:30H

Ata Conselho Diretor CCAAB 15/12/2020                                                                                     Página 2 de 2

classe D - denominado Professor Associado, do nível 3 para o nível 4. A Comissão foi 46

homologada por unanimidade. O Sr. Presidente procedeu à leitura da Ordem de Serviço 47

082/2020, que nomeou Comissão, formada pelas docentes Maria Gardenny Ribeiro Pimenta, 48

Evani Souza de Oliveira Strada e Veridiana Fernandes da Silveira, para analisar o pedido de 49

progressão funcional da docente Daciane de Oliveira Silva, da classe B - denominado 50

Professor Assistente nível 2 para a Classe C – denominado Professor Adjunto nível 1. A 51

Comissão foi homologada por unanimidade. Ponto de Pauta 02: Apreciação dos relatórios 52

das comissões que analisaram os pedidos de progressão funcional dos docentes José 53

Pereira Mascarenhas Bisneto, da classe C - denominado Professor Adjunto nível 4 54

para a Classe D – denominado Professor Associado nível 1, Lucas Melo Vellame, da 55

classe C - denominado Professor Adjunto nível 4, para a Classe D - denominado 56

Professor Associado nível 1, Letícia Santos Rezende, da classe C - denominado 57

Professor Adjunto nível 3 para o nível 4, José Arlindo Pereira da classe D - 58

denominado Professor Associado, do nível 2 para o nível 3,  Andrea Vita Reis 59

Mendonça da classe D - denominado Professor Associado, do nível 3 para o nível 4 e 60

Daciane de Oliveira Silva , da classe B - denominado Professor Assistente nível 2 para 61

a Classe C - denominado Professor Adjunto nível 1. O Sr. Presidente realizou a leitura do 62

parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de progressão funcional do Prof. 63

José Pereira Mascarenhas Bisneto, onde constava a pontuação total obtida de 1.718,00 64

pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi colocado em votação e aprovado por 65

unanimidade. O Sr. Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela comissão que 66

analisou o pedido de progressão funcional do Prof. Lucas Melo Vellame, onde constava a 67

pontuação total obtida de 775,5 pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi 68

colocado em votação e aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente realizou a leitura do 69

parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de progressão funcional da Profª. 70

Letícia Santos Rezende, onde constava a pontuação total obtida de 757,00 pontos e parecer 71

favorável a progressão. O parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. O 72

Sr. Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido 73

de progressão funcional do Prof. José Arlindo Pereira, onde constava a pontuação total 74

obtida de 343,5 pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi colocado em votação 75

e aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela 76

comissão que analisou o pedido de progressão funcional da Profª. Andrea Vita Reis 77

Mendonça, onde consta pontuação total obtida de 498,0 pontos e parecer favorável a 78

progressão. O parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. O Sr. 79

Presidente realizou a leitura do parecer elaborado pela comissão que analisou o pedido de 80

progressão funcional da Profª. Daciane de Oliveira Silva, onde constava a pontuação total 81

obtida de 121,8 pontos e parecer favorável a progressão. O parecer foi colocado em votação 82

e aprovado por unanimidade. Não havendo outras manifestações e nada mais a tratar, o Sr. 83

Presidente da sessão declarou encerrada a reunião e para constar, eu, Deise Santos 84

Bonifácio, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelos 85

Conselheiros deste Conselho. Cruz das Almas, 15 de dezembro de 2020. 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/12/2020

ATA Nº ATA/2020 - GAB-CCAAB (11.01.21.55)
(Nº do Documento: 5)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:17 )
MARCELO CARNEIRO DE FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1451928

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 14:49 )
SIMONE ALVES SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1475052

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:21 )
JOSIVAL SANTOS SOUZA
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1570086

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:55 )
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE

COORDENADOR DE CURSO

1717497

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:48 )
LAUDI CUNHA LEITE
COORDENADOR DE CURSO

1717516

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 14:23 )
NARA KATARY DOS REIS SOUZA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

1755077

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 14:28 )
FLAVIA SILVA BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1823089

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 14:12 )
YURI CAIRES RAMOS
COORDENADOR DE CURSO

2328940

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 15:48 )
TALITA LOPES HONORATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2076587

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 15:52 )
DEISE SANTOS BONIFÁCIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2257754

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:19 )
ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

1466101

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 14:35 )
LINIKER FERNANDES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO

2329761

(Assinado digitalmente em 15/12/2020 11:39 )
ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA

COORDENADOR DE CURSO

3007815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2020 ATA 15/12/2020 16d35510d7

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf